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PROCESVERBAL

Nga mblcdhja e X (dhjete) e rregullt e Kuvendit te Komunes Kacanik per vitm 2022
(Legjislatura e shtate), mbajtur me 26 tetor 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te kornunes, ne sallen e kuvendit, me fillim pune ne ora 11 :00.
Nga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Komunes prej 27 anetareve, pjesemarres ne
mbledhje ishin 26. Mungoj me arsye, Agim Mani.
Nga Ekzekutivit i Kornunes, ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Kornunes-Besim Ilazi,

enkryetari i Komunes- Sabedin Vishi, Drejtoret e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Sali Malsiu-
DSHMS. Ramadush Osmani-DSHPE, Suhad Dullovi- DBPZHR, Hafize Sallahu-DKRS,
nderkaq nga zyrtaret e kornunes ne kuader te detyrave te punes ishin: Fatlume Guri-Selimi,
Bejtulla DalIoshi, Hajrush Dullovi, Vedat Dema, Mavije Murseli, pati edhe zyrtare tjere qe i
percjellen punimet e seances (3).
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet permes Teleprezences nga Gezim Sahiti- zyrtar
i larte per monitorim te komunave ne MAPL.

Mbledhjen e kryesoi, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtes, Makfire Malsiu.

Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Murseli: Te nderuar pjesemarres, se pari iu pershendes te
gjitheve, iu deshiroj mireseardhje, konstatoj pjesemarrjen duke i thirrur erner per emer,
prezente ne mbledhje jane 26 anetare, me arsye mungon Agim Mani, me ka njoftuar se eshte
jashte shtetit. Kushte pune per mbajtjen e mbledhjes kemi, e hapi mbledhjen e X (dhjete) te
rregullt te Kuvendit te Kornunes per vitin 2022, data 26 tetor, me kete:

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e kuvendit te kornunes;
2. Raporti financiar per periudhen: Janar-Shtator 2022;
3. Propozim Vendimi caktimin e normave tatimore per tatimin ne pronen e paluajtshme

per vitin 2023;
4. Plani i Veprimit per parandalimin e dhunes ne familje, 2023-2025;
5. lnforrnate per fillimin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023;
6. lnforrnate per perfundimin e Vitit shkolIor 2021/2022;
7. Propozim Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e Kuvendit te Komunes

Kacanik ne Republiken e Shqiperise;
8. Propozim Vendimi per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022; dhe
9. Propozim Vendimi per transferin dhe rialokimin e mjeteve buxhetore.

Lidhur me Rendin e propozuar te punes e hapi diskutim: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehere rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. e saje te
kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes,
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APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 9 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit te Kornunes;

Verejtje nuk pati ne procesverbal, atehere Kryesuesi i KK e shtroj ne votim per aprovim
Procesverbalin e mbledhjes se kaluar te KK dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se IX (nente) te Rregullt te Kuvendit te Komunes te dates
29.09.2022 1Lenda: 0INr.60/01-25557/22.

Kryesuesi i Kuvendit: Para se me kaluar ne pyetje dhe kerkesa, iu njoftoj se asistentja e
deritanishme, Arbnora Kuka eshte pranuar ne DSHMS, nderkaq tani asistente e Kryesuesit te
Kuvendit eshte Mavije Murseli. Kalojme ne pozicionin e pyetjeve dhe kerkesave:

Pyetje dhe Kerkesa

znj. Ardita Rrahmai: Ceshtja per te cilen do te flas, kalon ani met politike e te gjitheve qe jemi
ketu, prandaj po ju drejtohem si nje nene, grua, familjare e edhe shoqe e dikujt qe ka kaluar
neper nje faze te erret te jetes, ate te ballafaqimit me sernundje te kancerit te gjirit.
Duke pasur parasysh se jemi diku ne fund tc muajit tetor, ne muajin e Fushates se Sensibilizimit
te Kancerit te Gjirit dhe nuk kemi as nje aktivitet nga komuna. Nisur nga kjo, po vije ne
perfundirn se Ekzekutivi i Komunes nuk ka njohuri te mjaftueshme se cka eshte kjo semundje.
Po detyrohem te tregoj se, Kanceri i Gjirit eshte nje sernundje globale, patologji malinje e cila
filion ne indet e gjirit. Ky lloj i kancerit eshte i shfaqur kryesisht tek femrat mbi 50 vjec, duke
mos i kursyer edhe ato te meshes me te reoNe rast te identifikimit te hershem, ate here sernundja
edhe trajtohet. Ne Kosove si ne mbare globin rritja e numrit te grave me kancer te gjirit eshte
shurne e madhe nga viti ne vit. Edhe kornuna jone ka femra qe ballafaqohen me kete ernundje
edhe ne keto momente qe ne po flasim ketu. Pavaresisht sfidave, psikologjise se demtuar te
tyre, shpenzimeve enorme qe ka trajtimi, shto ketu qe ka edhe raste qe nuk munden t'i mbulojne
shpenzimet per trajtim, institucioni i komunes kete vit nuk e mori mundin me mbajtur se paku
nje ligjerate apo nje aktivitet sado simbolik per to. Pervec saj, nje fushate apo ligjerate do t'i
sillte edhc thirrjen per ndergjegjesirn dhe thirrjen per ekzaminim me te hershem, qofte edhe te
dyshimit me te vogel tek grate qe mund te kane kete sernundje. Ne vitet paraprake eshte QKMF
ajo qe ka organizuar ligjerata informuese, ende vazhdon te beje per stafin mjekesor. Pervec qe
e dhimbshme eshte e turpshme per ekzekutivin dhe neglizhencen ndaj kesaj kategorie.

z. Adnan Reka: Edhe njehere dua ta perseris pyetjen e mbledhjes se kaluar, meqe nuk mora
pcrgjigje: Aka dikush nga ekzekutivi qe i pergjigjet pyetjeve tona?
I. Cfare doni te beni me familjet qe jetojne pas xhamise se deshmoreve? Pas perfundimit te
puneve te hekurudhes ato familje do te ngujohen plotesisht ne shtepi, sepse ata nuk do te kene
dalje tjeter pervec ures qe e keni planifikuar mbi 'nerodime dhe hekurudhe' me nje kod te ri
prej 5,OOO€, e ne fakt nuk e di a e keni ne plan ta realizoni dhe kur, sepse kjo duhet te jete
urgjente?
2. Ne mbledhjen e III (mars 2022) kam kerkuar nje pergjigje me shkrim nga ju. Kryesues,
lidhur me rnungesen e arsyeshme (me pagese, apo pa pagese) te asamblisteve nga mbledhjet e
rregullta tC KK, dhe ende nuk e kam marre pergjigjen.
3. Dhe, clare ndodhi me zerimin e ri, per Kuvend, per te cilin para disa muajsh ju thate, se
shpejti do ta kemi nje zerirn te ri si donacion nga nje organizate e huaj.
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znj. Kadrije Lika- Troni: Muaji tetor eshte muaji i solidarizimit me kancer te gjirit. Une nuk
e kam te lehte me folur per kete ceshtje, sepse nga kjo semundje kam humbur edhe familjare,
Komuna nuk e ka treguar veten ne kete drejtim, ashtu qe me punesuar nje femer ne Zyren per
Barazi Gjinore, se po te ishte nje ferner ne ate zyre, nuk do te ndodhnin do gjera qe kane
ndodhur me hereto
z. Nairn Beca: Disa qytetare Jane ankuar shume lidhur me deklarate qe e ka dhene drejtori i
DSHPE, Ramadush Osmani ne RTK, ceshtja se njerezit e zonave urbane Jane me pak aktiv ne
pune vullnetare ne krahasim me ata te zonave rurale Une nuk e kuptoj kete ceshtje, drejtori
duhet sqarohet para qytetareve te Kacanikut se cka dashur me thene, se Jane mbi 20 qytetare te
kornunes qe me kane shkruar per kete ceshtje. Drejtori duhet ose te kerkoj falje ose te del me
nje sqarim se cka ka dashur me thene. Muajeta me ka shkuar duke kryer pune vullnetare neper
organizata te ndryshme, nderkaq me dale ne TV drejtori me nje deklarate te tille, kujtoj se nuk
ka logjike.
znj, Fitore Vishi: Jam e obliguar qe para jush t'iu njoftoj nga largimi i pozites time te Shefes
se Grupit Parlamentar te PDK, per shkak te angazhimeve dhe obligimeve te punes. Me largimin
tim konfirmoj se PDK e propozon per Shef te Grupit Parlamentar te PDK, z. Rrustem Zenuni.

z. Agirn (aka: Pyetjet te cilat i kemi ngritur ne seancat e kaluara, po na duhet me i perseritur
per shkak se nuk po marrim pergjigje. Ne mbledhjen e kaluar une e bera nje pyetje dhe e ngrita
si shqetesirn, ceshtjen e mbeturinave ne rrugen "Idriz Seferi". U bene 1 muaj dite dhe
mbeturinat Jane ende aty, ato Jane mbeturina inerte qe shihet se dikush i ka hedhur aty se nuk
Jane te lagjes. A eshte caktuar ndokush me u rnarre me kete ceshtje, a eshte shkuar dikush me
monitoruar ate vend? Ne kemi bere kerkese me pasur ne KK nje monitor qe me i pa keto
ceshtje pcrmes monitorit, se kjo eshte nje pasqyre e keqe per komunen tone. Per pyetjen e
ngritur per ceshtjen e hekurudhes, nuk kemi marre pergjigje. Aka bere ndokush tendence me
bere ndonje zgjidhje, se ne kornunen e Ferizajt vec po intervenohet. Cdo kerkese qe ngritet ne
KK, me vendosur nje rend, me ditur se cilat nga kerkesat kane marre pergjigje e cilat jo.

Kryesuesi i Kuvendit: Lidhur me pergjigjet ne pyetje dhe kerkesa, ekzekutivi i kornunes eshte
i obliguar me i kthyer pergjigje. Nese jeni te pajtimit, pergjigjet te cilat i bene ekzekutivi
mundemi me ua derguar te gjitheve. Une kam nje kerkese qe anetaret e KK- femrat, pas
mbledhjes te ndalen te formojne Grupin Joformal te Grave. Kalojme ne piken vijuese:

2. Raporti financiar per periudhen: Janar-Shtator 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Duke u bazuar ne raportin financiar janar - shtator 2022, i cili pasqy ron te
hyrat dhe shpenzimet e kornunes tone per kete periudhe, ne konsiderojme se komuna jone ka
pasur nje shkalle me te ulet te inkasimit te te hyrave vetanake per 131.292€, krahasuar me
periudhen c njejte te vitit te kaluar, tek te hyrat direkte. Eshte interesant te verejme se shumica e
programcve buxhetore kishin bilanc negativ, pervec inspektoratit nga shqiptimi i gjobavc dhe
nje shume te vogel ne program in, buxhet dhe financa. Kur jemi te shpenzimet e buxhetit
kornunal, mund te verejrne nje performace me te do bet per 6,21 % krahasuar me periudhen e
njejte te vitit te kaluar. Nese e marrim kategorine ekonomike investime kapitale, mund
verejme se Jane realizuar 24.66 % nga buxheti total, vetern nuk duhet te anashkalojme as faktin
se kemi 19.48 % me pak investime kapitale te realizuara, krahasuar me periudhen e njejte te
vitit te kaluar. Ne anen tjeter, kemi realizimin e shpenzimeve te planifikuara sipas kategorive
ekonomike per 9 muaj, ku Jane shpenzuar vetem 15.26 % per Investime Kapitale, 10.33% per
Mallra dhe Sherbirne, 3.40% Subvencione dhe Transfere , dhe vetern 1.35% Shpenzime
Komunale, te cilat konsiderojrne se Jane teper pak per nje periudhe 9 mujore. Kur jemi te
permbledhja e shpenzimeve ne mallra dhe shpenzirne, kemi: Udhetime zyrtare jashte
vendit, 568£. A mund t 'na tregoni edhe neve, ku, kur dhe pse ka pas udhetirne jashte vendit?
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Shpenzimet e telefonise mobile, 3,835€, edhe pse jane me te vogla se vitm e kaluar,
prapeseprape konsiderojrne se jane shume shpenzime per 9 muaj, kur e dime faktin se, vetem 5
euro kushton nje pako interneti me te gjitha sherbirnet e nevojshme per 1 muaj. Shpenzime te
perfaqesimit dhe avokatures, 2,296€, per cilat raste komuna duhet te paguaj avokat? Komuna
ka perfaqesuesit e saj ligjor. Shpenzime per sherbime kontraktuese - gati 58.000E, cfare
sherbirne kontaktuese keni paguar? Shpenzime per anetaresirn -5.011 €, per cfare anetaresime
behet fjalc ? Mobilje (me pak se 1OOO€)- zyra e kryetarit, 5.050 E, nuk kemi pa asnje ndryshim
te mobileve ne zyren e kryetarit. Furnizim me ushqim dhe pije, 10, 779€, ndonese jane me pak
se vitin e kaluar prapeseprape jane shurne, po ta shihni vitin e kaluar do te vereni
nje paradoks, kishim 20,363€, per ushqim dhe pije, ndersa vetern 9,562€ per furnizime
mjekesore. Shpenzime per vendi me te gjykatave, 8.862€, do te thote se qytetaret
paguajne gjoba edhe per shkak te keq-menaxhimit. Raportet financiare Jane dokumente qe
pasqyrojne gjendjen e sakte ne kornune, kete gje edhe me qarte e kishte thene, edhe auditori i
shtetit per vitin e kaluar.

z. Betim Shala: Ne si LDK i kemi verejtjet tona ne raportin financiar te te HVK, raporti ne
mes planifikimi dhe realizimit, 76.85% apo 577.278.5€, te planifikuara 751205.6 t. e
mbledhjen e dyte te rregullt drejtori i financave ne raportin nentemujor 2021 thote: " Para se
me dhene pergjigje, nese e keni shikuar raportin e te HVK, eshte realizuar ne performance te
larte, e kemi tejkaluar planin qysh ne shtator te hyrat direkte". Cdo euro e inkasuar, pas muajit
shtator paraqet tejkalim te HVK. Ne raportin e tanishern Jane te paraqitura vetem te hyrat
direkte. Pervec inspektorati qe ka shenuar ngritje te HVK, te gjitha drejtorite tjera kane shenuar
renie, ka drejtori qe ka pesuar renie dyfish te HVK, dhe neper sektore te caktuar qe ka inkasuar
13 here me pak te hyra. isur nga kjo renie, ne kemi bere nje krahasim edhe me vitin 2020 ne
kohe pandemie, me kete vit ne sektor te caktuar.
E gjithe kjo, jo vetem se ka ulur te HVK, por ka ndikuar ne ekonomine familjare. Shpenzimet
kapitale 24.66%, krahasuar me vitin e kaluar ka renie te rendimentit. Ne vitin e kaluar komuna
ne kete periudhe kishte shpenzuar 35.88%, qe i bie 11.32% me teper se ne kete vit. e vitin
2020 shpenzimet kapitale ishin 23.68%, pra ekuivalente me kete vit. Bazuar ne kete ecuri te
shpenzimeve, kam frike se shumica e mjeteve nga Granti qeveritar do te shkojne ne uficit
buxhetor, gje qe do te ishte e dhimbshme per nje kornune te varfer sic eshte Kacaniku.

znj. Kadrije Lika- Troni: Pyetje per drejtorin: Te inkasimi i te HVK, taksat sipas drejtorive,
te drejtoria e Administrates, taksat tjera administrative, Jane planifikuar 100€ per periudhen
janar-dhjetor 2022, nderkaq te hyrat jane 2871.03€. Cilat kategori te taksave hyne ketu dhe
pse nuk Jane specifikuar me erner llojet e taksave ne tabele te cilat i Jane ngarkuar q) tetaret ?

z. Rrustcm Zenuni: Po nderlidhern me diskutimin e Admanit dhe Kadrijes. Te shpenzirnet
kapitale, nuk eshte se komuna nuk ka dashur me realizuar me teper mjete, por duhet pasur
parasysh se ne tre mujorin e pare Jane shpenzimet me te uleta per shkak te faktorit kohe. Ne
tremujorin e dyte ka pasur nje ngerc per shkak se nuk ka funksionuar aSHP. lnflacioni i larte
ka ndikuar ne ngritjen e cmirneve edhe te ne. Te pyetja e Betimit, eshte e njejta pergjigje duke
pasur parasysh se inflacioni ka ndikuar shurne, pastaj te HVK ne muajin shtator ka pasur greve
dhe kjo ka ndikuar ne inkasim te ulet, sepse shume qytetare kane dashur me kryer obligimet e
tatimit ne prone, por nuk kane munduar me i kryer per shkak te greves.

znj. Ardita Rrahmani: Nuk e pata ndermend me marre fjalen, me nxiti parafolesi. Pyetjet te
cilat u bene nga opozita, nuk ishin per juve z. Zenuni, pyetjet ishin per drejtorin e financave,
ekzekutivin e kornunes, por nganjehere mundoheni te beheni avokat i dikujt. Kjo praktike nuk
eshte e mire qe pyetjeve te ekzekutivit me iu pergjigjur anetari i KK, se kjo vec po nxite debat
pa nevoje.
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z. Rrustern Zenuni: Jo qe dua me u bere avokat i drejtorit, por me pengon situata e viktirnes,
qe nuk i sheh punet e mira qe jane bere. Une nga ju nuk e pres kete vleresim se keni punuar ne
ministri dhe e dini si funksionon shteti.

z. Betirn Shala: Duke marre per baze faktin se kriza e ka kapluar gjithe boten, une i bera disa
krahasimc te ceshtjeve buxhetore me vitin 2020, kur ka pasur pandemi e qe komuna ka punuar
me staf tc reduktuar, nderkaq realizimi i buxhetit ka qene me i mire se ne kete periudhe
buxhetore.
Kryesuesi i Kuvendit: Ceshtja e inflacionit dhe ngritjes se cmimeve ka ndikuar tek te gjithe,
keto probleme jane duke i pasur edhe ne niveli qendror perderisa qeveria ta gjene nje zgjidhje.

z. Adnan Reka: Ne z. Rrustem po e paraqesim gjendjen reale si eshte e pasqyruar ne buxhet,
pse jane inkasuar e realizuar me pak mjete buxhetore ne raport me periudhen e njejte te vitit te
kaluar.

z. Bahri Selirni: Kritikat e juaja jane me teper te te HVK dhe te shkalla e investimeve kapitale.
Si ekzekutiv, ne mendojme se shkalla e ekzekutimit te buxhetit eshte e kenaqshrne, rnarre
parasysh efektet qe po i shkakton lufta ne Ukraine dhe rritja e inflacionit. Te HVK, 74.75%
eshte realizimi te ato direkte, nuk mendojme se eshte i ulet ky inkasim se kemi arritur hkallen
e kenaqshme per 9 muaj pjesetuar me 25%, me cka mund te barazohemi ne tremujorin e fund it
apo edhe tC tejkalojme planifikimin. Te HYK jane realizuar per projekte kapitale, ekziston
mundesia me u barte ne vitin vijues ato mjete qe mbesin, ku 706.000E i kemi bartur nga viti i
kaluar e qe eshte rritur buxheti. Te HYK 95% jane te orientuara ne Investimet Kapitale. nese
nuk shpenzohet, lejohet bartja e tyre. Pjese e raportit eshte edhe muaji shtator, i cili muaj ka
qene ne greve, e qe komuna ka punuar vetem pjeserisht per raste emergjente, nderkaq ka pasur
interesim per pagesen e Tatimit ne prone, dhe kjo ka ndikuar ne uljen e te HYK edhe ne
drejtorine qe e udheheqe une per 18.000 E. E dyta, taksat komunale per leje ndertirni, 8726E,
ku jemi minus per 105.000E. Vazhdojne te jene te liruar ende shfrytezimi i pro nave komunale,
participimet ne shendetesi si rezultat i pandernise dhe nuk ka te dhena zyrtare se pandemia ka
perfunduar. Te IK efekte negative ka shkaktuar lufta ne Ukraine, inflacioni lidhur me kontratat
qe i kemi pasur me operatoret ekonomik. Ngeje ne realizim eshte verejtur edhe tc ministrite,
ku ne mase monetare ne kemi shpenzuar per 200.000E me pak. Ne konsultimet e brendshme
me drejtoret, jane duke vazhduar realizimi i projekteve, koha po mban mire, pagesat behen ne
muajin dhjetor dhe rritet shkalla e shpenzimeve. Operatoret ekonomik po hezitojne te kryejne
pune sipas kontratave te lidhura me beret, se nga niveli qendror eshte duke u pritur nje ndryshim
qe ua mundeson atyre harmonizimin e cmirneve karshi inflacionit. Si rezultat i politikave
qeveritarc ka ngele puna edhe ne komuna. Te kategoria e Mallrave dhe Sherbirneve jemi
munduar me qene sa me transparente se ku jane shpenzuar mjetet. Te pyetjet qe u ngriten, do
mundohem me iu pergjigjur: Ceshtja e udhetimeve zyrtare jashte vendit, nuk shquhemi shume
per vizita, 568 E jane te vitit te kaluar nese nuk gaboj, te drekat zyrtare drejtori i potencoj
shumat e shpenzuara. Te avokatura, eshte nje vendim i qeverise per ata qe kane borgje mbi
300E, nga MEF eshte marre vendimi qe lender me u derguar ne permbarues. e e kemi bere
nje liste per borgjelinjte e rnedhenj, sidomos per bizneset ne permbarues. Ne e paguajme
permbaruesin, nderkaq te hyrat kur realizohen shnderrohen ne te HVK. Kjo nuk ka te beje me
avokat, por kodi ekonomik ne planin kontabel shenohet keshtu, shpenzimet e perfaqesirnit dhe
avokatures. Te shpenzimet kontraktuese tjera, ketu hyne sigurimi fizik i objekteve, me cka
shkaku i inflacionit kane ndryshuar kontratat. Gjithashtu jane ngritur shpenzimet per lende
djegese per nxehje. Te mobilet dhe pajimet, jane bere disa renovime te vogla te Zyra e
Nenkryetarit, Ushqim dhe pije, u perrnend se jane shpenzuar me pak mjete.

z. Nairn Beca: Kerkoj sqarim te pozicioni, shpenzimet e ndryshme shendetesore ?
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z. Bahri Selirni: Te shuma 1730E te shpenzimet e ndryshme shendetesore, eshte fjala per
furnizimet te cilat behen ne QKMF. E permenda edhe me heret qe jane rritur te gjitha cmirnet,
kategoria me e afektuar jane, mallrat dhe sherbimet dhe investimet kapitale. Te QKMF e kemi
pasur problem me i realizuar te gjitha kerkesat, se kemi ende kerkesa te cilat nuk kemi mundur
me i proceduar ne mungese te mjeteve. Te shpenzimet ushqim dhe pije, jane per pako
ushqimorc per qyietare, ketu hyne edhe bufeja e kornunes qe nuk e kalon shume 6,000 ne vit.

e pergjiihesi jane shpenzuar me teper mjete per pako ushqimore. Te taksat tjera qe e potencoj
znj. Kadrije, jane planifikuar 100E, tc hyrat jane te pergjithesuara, se duhet me u koduar vit pas
viti ne forme me specifike.

znj. Kadrije Lika- Troni: Cilat taksa kane hyre te pozicioni, taksat administrative tjera?
Qytetari duhet me ditur se ne cilen kategori hyjne keto taksa, se ato taksa shkojne direkt ne
uniref ne banke ne ate kategori.

z. Bahri Selirni: Ka mundesi jane paguar certifikata te lindjes, kurorezimit apo ndonje
certifikate tjeter, e nuk kane hyre te kodi perkates. Keto te hyra jane brenda OAP. unirefi eshte
dhene joadekuat, qytetari nuk eshte ngarkuar me pagesa shtese. Kjo eshte edhe shqetesim i yni
dhe po ia Ierne administrates se pergjithshme me u marre me kete ceshtje dhe me dale me nje
informate per keto pagesa.

z. Nairn Beca: Ne nuk jemi shurne profesioniste te kesaj fushe, une nuk i kuptoj sa duhet
pozicionct: shpenzimet e furnizimeve rnjekesore dhe shpenzimet e ndryshme shendetesore,
kodi 13230 dhe 13430, se po me duket nje shume e vogel e shpenzimeve per furnizime
mjekesore, marre parasysh inflacionin, se edhe te keto shpenzime duhet te permendim
inflacionin.
z. Bahri Selirni: Shpenzimet e furnizimeve mjekesore eshte edhe drejtori ketu se une nuk i
kuptoj shume, 15128 € jane sivjet, vjet kane qene 9.562 €, eshte nje diference e shpenzimeve
se jane rritur crnirnet. Per mos me iu marre shume kohe, ua dergoj te dhenat me emai1, behet
fjale per nje shume 1700 E.

z. Adnan Reka: Faleminderit drejtor per sqarimet. Ne nuk permendem dreka Z) rtare, ne
kerkuam sqarime per udhetirnet zyrtare, pavaresisht shumes. Te sherbimet e ndryshme
intelektuale keshilledhenese 250€ per secilin program buxhetor, 250 E adrninistrata, urbanizmi,
bujqesia, financa, te gjitha nga 250 €. Nuk e di a eshte reale kjo, a nenkupton kjo qe nje keshille
intelektualc kushton 250 € ? E dyta, ushqim dhe pije dhe furnizimet rnjekesore, eshte paradoks
me shpenzuar me teper mjete ne ushqim dhe pije, sesa per furnizime mjekesore, e jane
shpcnzuar dyfish me teper mjete.

z. Bahri Selirni: Qe te jemi me konkret, furnizimet mjekesore eshte obligim i ministrise se
Shendetesise. Komuna i furnizon disa artikuj me te vecante, se furnizimet i bene ministria se
jane ne pergjegjesi te saj me e fumizuar QKMF me barna dhe medikamente tjera.

z. Adnan Reka: Komuna iu jep prioritet se cilat jane shpenzime me prioritet. E dyta,
shpenzimet kontingjente te shpenzimet e vendimeve te gjykatave 8862 €, duhet paguar edhe
keq menaxhimin e kornunes kur gjobiten. Sidoqofte, konstatuam se keni bilanc negativ edhe
te te HYK dhe te shpenzimet, nderkaq arsyet mund te jene te ndryshme.

z. Bahri Selirni: Te shpenzimet e buxhetit, eshte e vertete, 6.21 % jane shpenzuar me pak, apo
ne mase monetare 336228E. Per neve nuk eshte shurne alarmante bazuar ne punet qe i kemi ne
terren dhe punet tjera ne komune, besoj se ka me u perrniresuar gjendja e mjeteve te shpenzuara.

Kryesuesi i Kuvendit: Oiskutime te tjera nuk ka, atehere konstatohet se Kuvendi i Kornunes,
u
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JOFTUA
Me Raportin Financiar per periudhen: Janar-Shtator 2022/ Lenda: 01 r. 104/02-
28046/22.

3. Propozim Vendimi caktimin e normave tatimore per tatimin ne pronen e paluajtshme per
vitin 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z.Adnan Reka: Cka nenkupton pasuesi, me perjashtim te prones publike ?

z. Bahri Selimi: Te pronat publike,ju e dini se vitet e fundit tatohen edhe pyjet, toke bujqesore,
Parcelat qe jane prone komunale, nuk tatohem. Nuk tatohen edhe objektet kornunale, objekt te
AKP etj.

z. Adnan Reka: Ne vend se t'i ulni normat tatimore per qytetaret ne kete kohe te inflacionit
global, ju doni t'i rendoni edhe me teper qytetaret, duke ua ngritur normat tatimore per toka,
shtepi e banesa. Ne jemi kunder kesaj mendesie te qeverisjes.

Kryesucsi i Kuvendit: ormat tatimore nuk i cakton komuna, i cakton niveli qendror. Tavani
me i ulet eshte 0.15% per ekonomi familjare dhe 0.18 % eshte tavani me i larte per pronat qe
tatohen ne kornune, nderkaq komuna nuk mundet me levizur me poshte se 0.15% as me larte
se 0.18%, Komuna e Kacanikut ka shkuar me normat minimale. Eshte mire qe nuk kane levizur
keto norma per shkak te gjendjes se kornunes tone, keshtu kane qene edhe vitin e kaluar. nese
ka ndryshuar dicka ne ligjin e ri, une nuk e di.

z. Bahri Selimi: Me ligjin e ri.jane ngritur kufijte, neni 9 i Ligjit te Tatimit ne Prone, thote se:
KK i cdo komune i cakton normat tatimore per te gjitha kategorite e pronave, me pcrjashtim te
kategorisc prone publike. e i kemi caktuar norm at tatimore per ekonomi familjare 0.15%,
njejte me vitin e kaluar. Te 1.2 te objektet bujqesore, norma tatimore eshte caktuar 0.15 %. Per
njesite rezidenciale, norrnat tatimore i kemi caktuar 0.15%. Ne vazhdim drejtori e citoj Iigjin
sesa munden me qene normat tatimore dhe sa i kemi percaktuar duke shkuar ne hkalle
rninimalc, te caktuara ne nenin 9 te ligjit te tatimit ne prone.

z. Adnan Reka: Ne po i referohemi ketij dokumenti te cilin na e keni ofruar, ku thuhet:
Kuvendi i Kornunes Kacanik cakton normat tatimore per tatimin ne pronen e paluajt hme per
vitin 2023 per te gjitha kategorite e pronave, me perjashtirn te kategorise prone publike. Ju po
e perjashtoni kategorine e prones publike, nderkaq ua ngritni normen tatimore qytetarevc. e
rregull, j u jeni shumice dhe mund te merrni vendime.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj ne votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua me 18 vote Per (12 PDK, 2 AAK, 4 LDK). Kunder 5 I.VV,
Abstenuan 2 nga LVV, Nairn Beca dhe Raif Kasa. Pjesernarres ne votim, 25 anetare. e saje
te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VE DIM
Per caktimin e normave tatimore per tatimin ne pronen e paluajtshme per vitin 2023
1 Lenda: 01Nr. 430/03-27545/22.

4. Plani i Veprimit per parandalimin e dhunes ne Iamilje, 2023-2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Koordinatori qe e ka hartuar kete plan eshte ketu, eshte diskutuar edhe
ne KPF, ka pasur nje diskutim te mire, e hapi diskutimin:
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znj. Fitore Vishi: Materiali i pergatitur eshte mjaft voluminoz, eshte permbajtjesor, i pagatitur
meritueshem dhe me pergjegjesi profesionale nga hartuesit kompetent te dikastereve perkatese.
Ky plan i veprimit eshte gjitheperfshires, bazuar ne kerkesat dhe standardet kombetare dhe
nderkombetare, Konventen e Keshillit te Evropes per Parandalimin dhe Luftimin e Dhunes
ndaj Grave dhe Dhunes ne Familje -Konventa e Stambollit. Rreth ketij dokumenti mund te
kete debate te mira dhe konstruktive, por gjenerali-teti i tij eshte i lidhur domosdo me keshillat
tjera te shoqerise tone dhe Kacaniku nuk bene ndonje perjashtim nga komunat tjera te Kosoves.
Sensibilizimi i shoqerise tone mbi problernatiken e dhunes ne familje dhe dhunen ndaj grave
mund te behet edhe permes udhezirneve me shkrim ne forme fletushkave, duke i shperndare
ato ne lagje e fshatra, duke organizuar takime me grupe te grave e vajzave, burrave e te rinjve
si forme preventive per vetedijesimin e komunitetit dhe parandalimin e fenomeneve te dhunes
ne familje dhe dhunes ndaj grave. Ky dokument eshte solid per te vepruar ne baze te tij.

znj. Ardita Rrahmani: Ne kemi zhvilluar nje debat per kete ceshtje edhe ne KPF. Ne buxhetin
e miratuar jane parapare vetern 1000 per 1 vit te cilat mjete do t'i jepen qendres rehabilituese
"MY HOME" ne Ferizaj, e cila shume nuk eshte e mjaftueshme. Ne tabele te materialit jane
tCparaqitura vetern 9 raste te identifikuara, qe mendoj se jane pak se ka raste me teper te dhunes
nc familjc. e kuptoj se kjo eshte ne kornpetence te policise se Kosoves, Po ashtu ne tabelen 9.4
paraqitet Iuqizimi i rolit te gruas ne shoqeri, permes punesimit te femrave ne pozita
vendimmarre e, ku aktivitetet te cilat mundohet me i realizuar i ka parapare permes kornunes,
OJQ -ve lokale dhe Grupit te Grave Asamleiste. Grupi i grave nuk eshte funksional, e kuptuam
qe do te formohet sot, ka muaj qe e kam kerkuar formimin e ketij grupi. Kur eshte hartuar ky
plan, a e keni ditur qe nuk ka qene i formuar Grupi i grave. e po i bejme gati nje \ it qe jemi
pjese e kesaj legjislature dhe nuk e kemi formuar kete grup.

z. Vedat Dema- KD J dhe ZBGJ: Ky Plan i veprimit eshte i bazuar ne infrastrukturen ligjore
te Koso es, Ligjet, Strategjine kornbetare. Kur eshte hartuar Plani i veprimit per \ itin 2023-
2025, ne kemi qene rregullisht ne kontakt me OSBE-ne per formimin e Grupit te grave, por
une nuk jam ai qe marre iniciativa per formimin e ketij grupi. Une jam ai qe i mbeshteti Grupin
e grave, iu ofroj plane, raporte, pasi iniciativat e tilla i merr OSBE-a. Me Grupin e grave te
legjislatures se kaluar kemi pasur nje bashkepunirn shume te mire per aktivitete te ndryshme.
Per ate c kam parapare formimin e ketij grupi ne bashkepunim me OSBE-ne dhe ky grup me
qenc prczcnte ne aktivitetet te tilla. Une fushata vetedijesuese mbaje edhe per mekanizmin e
dhunes nc familje, e kam planin dhe raportin te cilin e paraqes para jush, mbaje aktivitete te
ndryshmc qofte per fuqizimin e grave, trashegimi, eshte fushata 10 ditore kunder dhunes ne
familje. Pervec ketij mekanizmi i perfshije te gjitha institucionet, ne kornunen tone, kcmi
parapare dhunen ne familje, ku perfshihen aktivitete te ndryshme qe kane te bejne me
integrimin, parandalimin dhe mbrojtjen e rasteve te dhunes ne familje. Raste te dhunes ne
familje ka me teper, une edhe ne KPF i kam dhene shifrat. e vitin 2019 kane qene 19 raste,
por nuk do te thote qe te gjitha rastet shkojne ne strehimore. Te dhenat dhe stati tikat jane prej
aktereve te cilat jane marre nga: Strehimorja, Policia dhe QPS. c bashkepunim me keta aktere
e kemi bere ne Planin e veprimit dhe une jam zgjedhe koordinator. Mekanizmi kunder dhunes
ne familje eshte krijuar ne vitin 2021, ne vitin 2022 kemi startuar, ku kemi mbajtur takirne te
ndryshme me aktere dhe e kemi hartuar kete plan.

z. Adnan Reka: Cfare verejta une ne kete plan, ishte numri i madh i rasteve sociale, qe ne
vazhdimcsi sillet rreth 800. Kete vit kemi 816 raste sociale, do te thote me shume e secila
Komune c Kosoves, marre parasysh numrin e popullsise. Ne e perkrahirn kete plan te veprimit,
por urojme qe te zbatohet e te mos mbetet vetern ne leter si shume plane tjera.

Kryesuesi i Kuvendit: Grupi i grave do te formohet pas mbledhjes se KK. Grupi i grave
asambleiste eshte jo formal, eshte nje grup qe me teper bazohet ne vullnetin e juaj, sesa obligim
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ligjor i irni te formoj kete grup. Eshte mire dhe duhet te funksionoj ky grup, sepse perfaqeson
nje gjysme te popullsise ne aspektin e gjinise dhe ngrijes se shqetesimeve te rasteve te dhunes
ne familje. Nuk ka qene neglizhence e imja formimi i ketij grupi, me teper mos angazhim dhe
mos vullnet se une kam thene para disa muajve, ndaluni te formojme kete grup, dhe nuk kane
qendruar te gjitha femrat me formuar kete grup. Sot e kam rnarre kete iniciative, e Ierne edhe
per shkak te presionit te Ardites, edhe pse nuk eshte ashtu, pas mbledhjes do te formojme
Grupin e grave asambleiste.

z. Vedat Dema: Sa i perket Grupit te grave, une e kam edhe rregulloren sesi formohet ky grup,
mundem me u ofruar edhe nje plan te veprimit te grupit te grave te mehershrne, por duhet pasur
parasysh se plani ka kosto buxhetore.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj nc votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua njezeri. Pjesernarres ne votim, 25 anetare. Ne saje te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per miratimin e Plan it te Veprimit per parandalimin e dhunes ne familje, 2023-2025 1
Lenda: OINr. 104/02-26050/22.

5. Informate per fillimin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori nuk eshte ketu per shkak te nje angazhimi qe kishte, mirepo
eshte zyrtari nga drejtoria e arsimit, e hapi diskutimin. Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere
konstatoj se KK u,

NJOFTUA
Me Informaten per fillimin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023. 1 Lenda: 01Nr. 04-60/01-
27763122

6. Inforrnate per perfundimin e Vitit shkollor 2021/2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Sa i perket Informatave te DKA-se, konsideroj se jane dokumentet me serioze
te ekzekutivit te kornunes ne aspektin e perpilirnit dhe informacionit, perkunder verejtjeve qe
kam per vonesen e Informates per perfundimin e Vitit shkollor 2021/2022 qe eshte dashur te
vije me te perfunduar viti shkollor ne fund te gushtit apo me se largu ne fund te shtatorit, sepse
informatat ne kohe te ndryshme edhe efektet i kane te ndryshme. Megjithate, une dua te ndalem
vetem te tabela faqe 18, qe me se miri pasqyron gjendjen e cilesise ne edukim fillor dhe te
mcsern tt ulet ne Kornunen tone, nga viti 2016 deri ne vitin 2022, kemi nje renie te theksuar te
cilesise ne arsim; pra, keto te dhena tregojne qarte per renien e vazhdueshme te cilesise se
edukimit ne shkolla tona.

Kryesuesi i Kuvendit: Arsyeja pse ka ardhur ne kete kohe, edhe me plan te punes eshte e
parapare me u shqyrtuar ne kete muaj. Viti shkollor perfundon me 31 gusht, me cka drejtoria
eshte e fokusuar me teper ne fillimin e vitit shkollor, sesa me raportet e perfundirnit te vitit
shkollor. Kur eshte perpiluar plani i punes se KK eshte diskutuar kjo ceshtje. Informata e
fillimit tc vitit shkollor duhet me te procedohet me heret, ne mbledhjen e shtatorit, nderkaq kjo
eshte me plan ne muajin tetor. Nese eshte e nevojshme me plan te punes se KK e ndryshojme.

z. Rrustem Zenuni: E pergezoj vendimin e organ eve komunale per mbulimin e shpenzimeve
te nxenesve qe udhetojne te SHMP, eshte vendim i qelluar, sepse te gjithe ata nxenes qe jane
ne SHMP po aftesohen per treg te punes.
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znj. Kadrije Lika-Troni: Sa perket mjeteve te ndara per bursa per nxenes tc SHMP, une e
kam ngritur si shqetesim edhe ne KPF, se kemi pasur ankesa nga prinderit e SHM"
Skenderbeu" se eshte bere nje diskriminim ne mes te nxenesve, kur e dime se nxenesit shkojne
ne shkolle per te njejtin qellim per me nxene dije dhe i perkasin te njejtes komune dhe jane nga
te njejtat zona rurale. Per mua dhe per prinderit kjo eshte nje shqetesirn shume i madh, se eshte
bere diskriminim ne mes te nxenesve me ndarjen e bursave nxenesve te SHMP.

Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke folur per informaten e perfundimit te vitit shkollor,
kompensimet e shpenzimeve te udhetimit jane ndare sivjet.

znj. Ardita Rrahmani: Ne LDK e kemi pasur ne programin tone te punes, ndarjen c bursave
per nxencs te dy shkollave. Kur kemi premtuar, keni thene se nuk realizohet, tani po shihet se
paska mundesi me u realizuar. Njehere eshte filluar ne njeren shkclle, me vone ndoshta
realizohet edhe shkolles tjeter.

Kryesuesi i Kuvendit: Brenda mundesive buxhetore qe ka pasur komuna eshte vendosur
ndarja e bursave vetern per nxenes te SHMP.

z. Selajdin Troni: Une kerkoj qe te shqyrtohen rnundesite buxhetore me ua kompensuar
shpenzimet e udhetirnit edhe nxenesve te SHM "Skenderbeu". Nese nuk ka mundesi per te
gjithe, me ua kompensuar se paku atyre nxenesve qe nuk kane mundesi buxhetore.

Kryesuesi i Kuvendit: Esenca e ketij vendimi ka qene, stimulimi i nxenesve me iu qasur
SHMP. Nuk besoj se ka pasur qellirn paresor me trajtuar aspektin ekonomik e social, padyshim
se perfshihet edhe ky aspekt. Qellirni ka qene qe nxenesit te orientohen me teper ne aftesimin
profesional, duke ditur sesi kane qene orientimet e nxenesve ne ate shkolle me heret, ku ne
SI IMP kane shkuar nxenes me sukses me te debet.

Nenkryetari i Kornunes-Sabedin Vishi: Meqenese vije fusha e arsimit dhe kam punuar ne
arsim ne SHMP, po mundohern me kontribuar ne kete drejtim. Vendimi qe eshte marre per
kompensimin e shpenzimit te udhetirnit te nxenesve te SHMP eshte i qelluar. Mcndoj se jo
vetern ne. por edhe ju aneiaret e KK duhet me kontribuar qe t'ia ndryshojme qasjen SHMP,
marre parasysh se jemi ne sistemin e ekonornise se tregut, ku duhet me i pergatitur nxenesit per
tregun e punes. Eshte rritur kerkesa e nxenesve, por edhe e atyre qe jetojne ne diaspore, me
rnarre diplorne profesionale qe iu pergjigjet tregut te tyre te punes ne vendin ku jetojne, sepse
me teper po e gjejne veten ne treg ata te cilet po e kryejne nje profesion si nxehje, ujesjelles,
elektrike, e qe behet nje pune shurne e mire nga koleget e asaj shkolle. Vetern ne vitin 2021
jane punesuar nxenes ne KEDS dhe qender te karrieres profesionale, diku 51 nxenes te dale
nga kjo shkolle. Te dhenat mund t'i merrni nga shkolla dhe KEDS. Nuk ka vit qe nuk pranohen
ne shkollcn e KEDS akademi 5,7,9 nxenes, qe eshte nje prej shkollave me te cmuara nc Kosove.
Vcndimin qe e ka marre kryetari eshte shurne i qelluar si motivim qe nxenesit me shkuar sa me
teper ne SHMP, ne te njejten kohe duke menduar me iu dhene qasje edhe gjimnazit. Ju e keni
pare edhe kalueshmerine qe ka qene sivjet ne SHMP qe ka qene pak me e larte. Ne te njejten
kohe eshte mbajtur edhe nje gare me grupe prej shkollave, edhe kjo ka qene motiv per ata
nxenes qe i kane nxene vendet e para per nje ekskursion me i shperblyer per punen qe e kane
bere dhe me imotivuar edhe nxenesit tjere me punuar me teper. Sa i perket cilesise ne arsim,
statistikat jane keto qe jane. Ne SHMP mesatarja ka qene me e ulet, se nxenesit vijne ne ate
shkolle me nota me te dobeta, jane ata nxenes qe i ka pasur Adnani dhe arsimtaret tjere,
rezultatet kane qene pak me te dobeta, keshtu qe jemi duke u munduar keta nxenes me i
pergatitur per tregun e punes, kjo eshte arsyeja.
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z. Adnan Reka: Eshte e vertete se vertete se Adnani dhe arsimtaret tjere i kane pergatitur ata
nxenes, por mos harroni se edhe ata nxenes vijne nga nje nivel tjeter para se ma ardhur te
Adnani e qe fatkeqesisht kemi shume mangesi te nxenesve qe vijne nga institucionet
parashkollore dhe para fillore, e qe jane si rezultat i qeverisjes 20 vjecare te juaj, por nuk e di
a mendoni ju, ju ne fakt edhe thate, per mua kjo eshte e papranueshme se kjo duhet te jete qasja
qe t'i joshni femijet permes parase apo permes transportit dhe te beni nje shkolle kinse me te
mire. Une mendoj se qasja ose joshja e nxenesve duhet te jete permes cilesise dhe rregullit ne
ate shkolle, qe fatkeqesisht ka munguar per vite me radhe, prandaj kemi pasur rezuItatin qe as
gjysma e nxenesve nuk e ka kaluar testin e matures. Per kete une nuk e di kush eshte me teper
apo me pak fajtor.

z. Sabedin Vishi: ese iu referohem te dhenave dhe statistikave nga viti 2016, ulje me te
madhe ka ne vitin 2022. Nga viti 2019 ka ndryshuar pushteti, jeni thirrur shume ne shtimin e
numrit te inspektoreve, kjo per mua eshte e mireseardhur me u shtuar numri dhe me u
mbikeqyre puna e secilit mesimdhenes, mirepo kjo ka mbetur vetem ne leter, sepse nga viti
2019 ka ra niveli i arsimit, ku eshte shkaktari eshte mire me gjetur secili nga ne. Nuk eshte e
vertete se nuk ka pasur rregull dhe rend ne SHMP, se une kam punuar aty dhe mundem me
mbajte ligjerate per kete shkolle.

z. Betirn Shala: E pershendes vendimin e organeve komunale per kompensimin e shpenzimeve
te udhetimit te nxenesve tc SHMP, por mendoj se kjo nuk eshte menyre per me ngritur nivelin
ne ate shkolle. Me ngritur nivelin ne ate shkolle, duhet ndryshohen drejtimet teknike, jo me
pasur cdo vit makineri, elektroteknike, se pjese e teknikes eshte edhe ndertimtaria, gjeodezia,
arkitektura. Une besoj ne rast hyne drejtime te cilat joshin drite me shume, e krijojme njefare
konkurrence dhe konkurrenca e ngrit nivelin ne shkolla. Nese per cdo vit jane te njejtat
drejtime, si instalues i nxehjes, elektroteknike dhe drejtime tjera qe jane aty, nuk kane edhe
treg punc nose dalin shume nxenes qe kryejne keto drejtime, keshtu qe duhet hapen drejtime te
reja teknike ne SHMP.

z. Nairn Beca: Per mua pika e pare, me brengose fakti i creve te humbura ne shkolla te
arsirntareve. Ne SHM "Skenderbeu" jane 707 ore te humbura e qe ne perpjesetirn per 25 nxenes
ne klase Gala vjen, jane diku 17675 ore, kurse te SHMP jane 732 mungesa te creve te humbura
te arsimtareve. Kjo i bie qe per cdo dite ka munguar nga 1 arsimtar, e qe diku totali i vjen afer
36.000 ore te humbura. A eshte marre ndonje mase kunder ketyre arsirntareve, se numri i creve
te humbura per 1 vit shkollor kujtoj se eshte shume i madh. Oret e humbura, a jane te greves,
apo cka jane keto mungesa

znj. Kadrije Lika- Troni: Pajohem me mendimin e Adnanit se nuk eshte stimulim nje pagese
udhetimi nxenesve qe shkolla te nxjerre profesionist. Ne nuk e dime sesa zbatohet ana praktike
e secilit nga drejtimet qe jane ne ate shkolle. Me teper eshte dashur kjo shkolle t'i perkushtohet
anes praktike te nxenesve, sesa stimulimi me bursa e qe eshte bere ndarje mes shkollave.

z. Sabedin Vishi: Nese me keni degjuar me vernendje, une e potencova nje statistike te
nxenesve te vitit 2021 te nxenesve te dale nga kjo shkolle qe Jane punesuar, 51 nxenes. Nese
nuk i besoni te dhenave qe i theksova une, mund t'i merrni te dhenat te qendra e karrieres dhe
SHMP. Sa i perket praktikave, ne drejtimin instalues elektrik, mbahet praktika dhe dalin kuadro
shume te pergatitur. Gjithashtu edhe te ndertimi i nxehjes, ujesjelles dhe kanalizim mbahet
praktika profesionale, te drejtimi automatik gjithashtu. Ngecje kemi te drejtimi juridik dhe
drejtimi ekonomik. Jemi munduar per praktike neper klase, gje qe nuk eshte praktike e mire
kjo. Para 5-6 viteve nxenesit kane kryer praktika ne banka, rnirepo tani nuk po i pranojne. Te
juridiku dhe ekonomiku kane mbajte praktike edhe ne kornune, kemi marreveshje edhe me
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EIe per rnbajtje te praktikave, por nuk eshte se u realizuar ende sa duhet. Te drejtimet tjera qe
i potencova, i kane kabinetet, i kane te gjithe mekanizmat nga A-ZH, nese doni shkojme e i
vizitojmc kabinetet ne SHMP se si funksionojne.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere konstatoj se Kuvendi i Kornunes u

NJOFTUA
Me Informaten per perfundimin e Vitit shkollor 202112022 / Lenda: 01 r. 60/01-
27776/22.

7. Propozim Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e Kuvendit te Komunes Kacanik ne
Republiken e Shqiperise;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marre, pasi jam me kompetent ne kete ceshtje, ne
zbatim te planit te punes se KK, kemi bere perpjekje per realizimin e disa vizitave ne
Republiken e Shqiperise ne disa komuna. Vizita do te realizohen diku nga data 24-26 nentor,
ne prag te festave te nentorit ne Bashkine e Durresit dhe ate te Tiranes dhe ne autoritetin e portit
te Durrcsit. e kuader te kesaj vizite, do te vizitohen edhe ndonje bashki tjeter, si Berati etj. E
hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: e, nuk do te ishim kunder ndonje delegacioni te asamblese komunale nga
perfaqesuesit e subjekteve politike per ndonje vizite zyrtare me karakter pune ne ndonje vend
tjeter. Por, jemi plotesisht kunder vizitave turistike nga buxheti komunal i taksapagueseve nga
me te varfrit ne vend. Doren n 'zerner, nga vizitat "studimore' te deritanishme goxha pervoja t
'mira na keni sjelle, si p.sh. cfare dreke ju kane dhene koleget e Beratit, si ishin ato dhomat e
hotelit me 4 yje, si keni kalua n 'autobus, e keshtu me radhe, dhe prape pervoja te tilla presim
nga kjo vizite; kush mbajti fjalim ne Vlore, kush cka hengri, dhe kush vallezoi me mire nga
asamblisiet tane. Por, eshte e padrejte ne kete kohe krize ta shperdoroni buxhetin komunal ne

hqiperi, me vizita te kota te asamblisteve bashke me ekzekutivin komunal. Festat e nentorit
mund ti festoni edhe ketu, me shume me pak shpenzime, sepse, eshte e turpshme qe parate e
taksapagueseve nga me te varfrit ne vend t'i shpenzoni ne kete menyre, e ne anen tjeter te
vazhdoni per dekada me radhe t'i mbani mbledhjet e kuvendit n 'tavan! e t 'rnos kemi nje salle
kuvendi te dinjitetshme, ku mund t'ia hapim deren rnysafireve apo vizitoreve ne shtepine tone.

Kryesuesi i Kuvendit: Po te drejtohem personalisht Adnan. K)' nuk eshte vendim i imi, eshte
propozim vendim dhe te njejtin e miraton KK. Per vizitat e kaluara, ju nuk keni qene dhe nuk
e dini si jane zhvilluar, nderkaq ka anetare te KK qe kane qene ne ato vizita. Per mua kjo eshte
nje obligim shtese, sepse asgje nuk eshte ne doren time, une i percjelli rregullat qysh i percakton
ligji, procedurat shkojne me tenderim. Anetaret e KK kane nevoje qe te dalin dhe te hohin
bashkite e ndryshme te Shqiperise, e ju nuk i keni pa. Ata qe kane qene munden me u deklaruar,
une nuk po deklarohem. Ka pasur organizata dhc mekanizma politik dhe jopolitik te cilet ne
menyra tc organizuara vizitojne vende historike ne bashki te ndryshme te Shqiperise, si Berat
e Gjirokaster te cilat jane ne rnbrojtje te UNESKO dhe kushdo qe mendon se mund perfitojme
nga vizitat, mund te perfitoj, Ka pasur diskutime ne bashkine e Beratit bashke me kryetarin e
keshillit te ba hkise, me drejtoret e keshillit bashkiak, nenkryetarin e keshillit bashkiak. Pritja
qe na eshte bere, ka qene fenomenale qe nuk besoj se nje delegacion shteteror pritet a htu,
mund te flasin edhe tjeret jo vetem une. Jane shkembyer pervoja ne fusha te ndryshme. Ky
propozim vendim ka ardhur ne baze te kerkesave te anetareve te KK, ne respektim te planit te
punes se KK. Sa kane me qene vizitat e frytshme, nuk varen vetern nga une, varet nga
angazhimi i juaj, se po shihet qe ka anetare qe jane kunder kesaj vizite.
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znj. Ardita Rrahrnani: Une kam nje pyetje shtese per kete ceshtje, adresuar kryetarit dhe
kryesuesit. A beni kryetar vizita te ketilla jashte shtetit, sepse ne vizita studimore Jane per
shkembime te pervojave nga teoria dhe praktika. Me vizita jashte shtetit mund te thithim edhe
investimc? E tha edhe drejtori me heret kur u nderlidh me kete terne se nuk njihemi shume si
komunes per vizita jashte shtetit. Qysh mundeni me thithur investime pa bere vizita jashte
shtetit, perndryshe ata qe shkojne, le te shkembejne pervoja.

Kryetari i Komunes-Besim I1azi: Une aty ku e kam pa te arsyeshme, kam shkuar. Per shkak
te obligimeve tjera qe kam, ka pasur raste kur nuk kam shkuar ne ndonje vizite e qe ka qene
mire me shkuar. E pranoj nje dobesi te tille, perndryshe cdo vizite eshte e mire, se njihesh me
kulturen dhe historine e atij vendi, por bashkepunon edhe me zyrtaret e atij vendi dhe kernbejme
pervoja te ndryshme. Shuma 500 € te cilat u perrnenden, Jane per nje vizite qe e kam pasur ne
Stamboll, qe ka organizuar GIZ, ku ka qene edhe drejtori i DSHPE, dhe nje zyrtari i bujqesise
qe ka qene ne Greqi.

z. Nairn Beca: Aka ndonje plan sesa persona shkojne ne kete vizite studimore dhe kush shkon
? A ka ndonje mysafire special qe vjen me neve, kush ka te drejte me ftuar ate rnysafir, me na
dhene sqarime me shume, se vetern me votuar pa i ditur keto te dhena, po me duket e
palogjikshme?

Kryesuesi i Kuvendit: Me nje nen e kam cekur qe, agjenda caktohet nga perfaqesuesit e
subjekteve politike ne bashkepunim me kryesuesin. Tani pas mbledhjes e caktojme se bashku
me juve dhe e nenshkruaj, ne menyre qe te zhvillohen procedurat e prokurimit. Kontaktet e mia
Jane me bashkine e Durresit dhe Tiranes dhe portin administrativ te Durresit. Ne Vlore do te
vizitohct shtepia e Pavaresise 28 Nentori, gjate kthimit do Cia bejme nje vizite Beratit. umri
qe do te beje vizita eshte 30, nese mungon ndonje anetar i KK, plotesohet nga ekzekutivi se
eshte e nevojshme se ne nuk po jemi sa duhet te pajisur me inforrnata, se ndryshe eshte me u
pergjigjur nje drejtor i fushes sesa ne. Ne do te perqendroherni ne menyren e qeverisjes lokale
qe na takon si KK. Jam duke here perpjekje qe ne kuader te kesaj vizite te rnbajme nje punetori
njeditore te perbashket ne nje bashki, ku do te shkembehen pervoja te mira me ligjerues
profesionist 1 nga Shqiperia e 1 nga Kosova, nga nje asociacion qe ka bashkepunirn me
komunat e Shqiperise dhe Kosoves, kjo do te jete ne tender dhe kompania eshte e obliguar t'i
siguroj ekspertet.

z. aim Beca: A keni bere ftesa me ardhur edhe ata te Shqiperise me vizituar kornunen tone,
sepse vizita te tilla ndikojne ne ekonomine e vendit tone, e jo vetern ne me shpenzuar mjete
atje?

Kryesuesi i Kuvendit: Ideja e njerit qe kam bashkepunuar me te ka qene qe me i marre nja 10
zyrtare tt kornunes tone atje dhe nja 10 me i sjelle ketu, P.sh. nje zyrtar i gjendjes civile ka
mundesi nc te ardhmen me shkua me punua ne Berat apo Vlore, dhe nje zyrtar i tyre me ardhur
me punuar ketu te ne.

z.Adnan Reka: Pajtohem plotesisht per shkembimin e pervojave mes zyrtareve, ajo qe me
pyete me heret lidhur me pervojat qe i keni fituar, Jane ato te cilat ju na i keni interpretuar, si
drekat ne Berat, akomodimi ne hotele. Te shuma 560 € qe i potencova, pse nuk jane regjistruar
te zyra e kryetarit, por Jane shperndare ne 4 sherbime ? A iu ka derguar GIZ apo keni shkuar
me mjetet e juaja ?

Kryetari i Kornunes: Ato mjete Jane per rneditje, nuk thash se Jane shpenzime te akomodimit
e as te ushqimit. Mjetet Jane te buxhetit dhe neve na monitoron dikush Adnan. Une tregova se
3 zyrtar kane shkuar ne: Mal te Zi, Greqi dhe Stamboll, Jane shpenzime te udhetimit,
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z. Bahri Selimi: E keni verejtur sa shpenzojne deputetet, anetaret e komunave tjera per
udhetirne jashte vendit, cdo dire i keni ne lajme sesa shpenzojne. Mundeni me i shpalosur
raportet e me i pa. Ne jemi si komune qe shpenzojme me se paku per udhetime jashte vendit,
per 1 vit mund te arrijme shumen diku 2,OOO€.Kemi me ua ofruar shenimet, jane paguar nga
DBF 194€, 92€ nga DSHPE, nga DBPZHR 282€. Ku mundesi kur nuk ka mjete te zyra e
kryetarit, i marrim mjetet nga ndonje program tjeter buxhetor.

z. Rrustem Zenuni: Ne erner te OP te PDK e perkrahim viziten studimore si ne propozim
vendim. nderkaq kerkoj nga grupet tjera parlamentare te perkrahin kete vizite e mos te ndahen
se nuk eshte mire me u ndare. Ne po shkojme per nje arsye te mire e te shendoshe, besoj se
kemi me kaluar mire.

z. Ekrem Livoreka: Kerkoj nje informacion shtese: A kane te drejte me aplikuar kompanite
nga komunat tjera ne tender per kete vizite zyrtare, apo vetem kompanite e kornunes tone?

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk eshte as iniciative as nisme, vizita eshte e parapare me planin e
punes se KK. Procedura e tenderimit eshte e hapur per te gjithe pa perjashtirn. Diskutime tjera
nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim dhe e njejta u aprovua me 18 vote Per (12 LDK,
2 AAK, 4 LDK), Kunder ishin 5 anetare nga LVV, Abstenuan 2 anetare nga LVV, Rail' kasa
dhe Nairn Beca, Pjesernarres ne votim ishin 25. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i
Komunes mori kete:

VENDIM
Per realizimin e nje vizite studimore e Kuvendit te Komunes Kacanik ne Republiken e
Shqiperise 1 Lenda: 01 r.60/01-27947/22.

8. Propozirn Vendimi per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Transferet e mjeteve buxhetore dhe nderrimi i destinimit te tokave jane
vendimet me shpeshta dhe te pa drejta qe ky kuvend ka marre ne vazhdimesi. A nuk transferuat
ne vazhdimesi para nga nje kategori ekonomike ne kategorine tjeter, nga nje program buxhetor
ne nje program tjeter, madje ne muajin prill te ketij viti transferuat edhe 270.000 euro nga
rezerva komunale, dhe nuk po ju mjaftojne assesi, cfare ju duhet planifikimi buxhetor, kur ju
planet i ndryshoni per cdo muaj.

z. Bahri Selimi: Keto propozim vendime qe i sjellin ne KK. jane me te vetmin qellim qe
komuna me shpenzuar buxhetin ne perqindje sa me te larte. Mjetet te cilat i shohim se nuk po
realizohcn. si ceshtja kur ka ngecje ndonje projekt, se jemi ballafaquar me pandemi, inflacion,
rritje te vazhdueshme te cmirneve, veshtiresite qe po i kane operatoret ekonomik. Mjetet jane
OQ dhe po i transferojme aty ku ka mundesi me i shpenzuar e mos me i kthyer ne suficit
buxhetor. Me kerkesen e DSHPE te pika 2, transferet e mjeteve nga kategoria elK, po i marrim
mjetet nga vendosja e post kabinave gjate rrugeve lokale shuma 1023€, ne bashkepunim me
menaxherin e projektit eshte verejtur se edhe shuma 1773€ mundet me mbetur mos me u
shpenzuar dhe kjo shume me u ndryshuar 2,796,82€ nese ka rnundesi se e kemi bere me vonese
kete ndryshim. Sa me shume te shpenzojme mjete nga kodi buxhetor 10 nga OQ. Te pika 1
eshte ndertuar salla e edukates fizike ne shkollen e Begraces, per shkak te cmimit mete ulet te
nenshkrirnit te kontrates, mbesin mjete 19,035.23€. Keto mjete jemi duke i transferuar te
kategoria e mallrave dhe sherbimeve te drejtoria e Arsimit, per shkak se peleti eshte kontraktuar
me lire, nderkaq tani eshte ngritur cmimi i peletit. Shuma 14,035,23€ transferohen ne arsimin
fillor dhc shuma 5,OOO€te administrata e arsimit.
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z. Adnan Reka: Faleminderit drejtor per pergjigjet. Ne jemi bukur te qarte te pika 1, mjetet
po kalojne nga arsimi ne arsim, te e dyta po kalojne ne rruge lokale, keshtu edhe te e treta.
Eshte dashur planifikimin te beni me heret, se cfare kuptimi ka atehere planifikimi buxhetor,
ku cdo muaj behet transfer i mjeteve. Afer 270,000€ qe u moren nga rezervat, a nuk iu mjaftuan
ato per pelete, dru, a cka do te blini, por nen stop behen transfere neper rruge etj. Eshte e drejte
e juaja si i menaxhoni te hyrat, ne nuk pajtohem me u bere keto transfere.

Kryetari i Komunes: Edhe ne kemi gabime dhe mund te gabojrne se njerez jemi. nuk Jane
krejt gabimet e tona, por jane pengesa e procedurave per shkak te kushteve dhe rrethanat qe
krijohen. E kemi obligim me bere rishqyrtimin e buxhetit, gje qe nuk po na lejohet. Inflacioni
.ligjerisht qeveria eshte dashur me na lejuar kompanive qe kane hyre me cmirn 50 cent, e tani
jane bere kontratat 1 euro e 30 cent. OShP duhet me na kthyer pergjigje brenda 30 diteve,
nderkaq ne nuk po marrim pergjigje as pas 3 muajve. Jane keto pengesa qe po na detyrojne me
bere transfer te mjeteve, perkunder te metave tona. Duke i marre parasysh keto situata, po na
detyrojne me gjetur forrnen me shpenzuar GQ qe mos te shkoj ne suficit buxhetor. Vitin e
kaluar peleti ka qene 21 O€ tani eshte 570€, kontrata eshte e nenshkruar, keto jane problemet qe
po na detyrojne me i bere keto transfere.

z. Adnan Reka: Faleminderit per sqarimin kryetar, rishikimi i buxhetit eshte hequr me ligj,
nderkaq qeveria e ka miratuar transferin, par transferi nuk nenkupton cdo muaj me pasur
transfer dhe si reference tere kohen po e permendni peletin.

Kryetari i Kornunes: Qeveria e ka bere rishikimin e buxhetit, ne rregull, nukjemi kunder asaj,
Une po pres qe 8 jave, pasi e ka dhene pergjigjen eksperti ne favor qe eshte zgjedhur kompania
me cmirn me te ulet per rrugen: Teneq-Stagove, pres pergjigje nga OSHP se ata po thirren ne
ate se jane shurne te ngarkuar, afati eshte 30 dite. Une jam detyruar me i marre disa mjete me i
derguar diku tjeter, Rastin te Carshia e qytetit, ku eshte nenshkruar kontrata vitin e kaluar me
cmirnin e tregut ne ate kohe, kompania thote se nuk kam mundesi me punuar me crnirnin qe ka
nenshkruar kontraten. Ne kemi kerkuar pergjigje prej qeverise nga muaji qershor, ne korrik
kemi qene te zevendesministri i infrastruktures me drejtorin Ramadush Osmani, presim
reflektim te qeverise per me mundur me i stimuluar keto dhe kjo nuk eshte bere deri me tani.
Pikerisht ketu jemi duke marre mjetet dhe jemi duke i transferuar aty ku kemi nevoje,

z. Adnan Reka: Qeveria e ka potencuar se i ka ndaluar disa mjete per shkak te rritjes se
cmimeve, por kjo nuk me arsyeton faktin qe cdo muaj me bere transfer.

z. Bahri Selimi: Unc mendoj qe ligjin nuk bene me shkel, a me shfrytezuar ligjin eshte mire.
Mundet me ndodhe qe edhe ne mbledhjen vijuese ka mundesi me sjelle ndonje transfer. Ceshtja
e peletit nuk mundemi me i zhvilluar procedurat ne pranvere, kjo lidhet me sezonin. Per
ceshtjen e peletit, ky propozim eshte aktual se ne jemi duke blere peletin me hyre ne dirner,
procedurat jane udhehequr dhe jane arritur, por kur te vjen puna e furnizimit, ne nuk i kemi
mjetet se Jane ngritur cmirnet dhe ngritje te tilla kane atakuar kategorine e mall rave dhe
sherbimeve,

Kryesuesi i Kuvendit: Me ndryshimin qe e potencoj drejtori i DBF, Bahri Selimi, Propozim
vendimin e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua me 14 vote Per (PDK, AAK)
Kunder 10 (6 LVV, 4 LDK), Abstenoj 1 nga LVV- RaifKasa. Pjesernarres ne votim 25. e
saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Komunes mori kete:

VENDIM
Per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022/ Lenda: OlNr. 400/03-28129/22.
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9. Propozim Vendimi per transferin dhe rialokimin e mjeteve buxhetore;

Kryesuesi i Kuvendit: Para se me hapur diskutimin, fjale e ka drejtori i DBF Bahri Selimi.

z. Bahri Selimi: Per me dale sa me mire me shpenzim te buxhetit, pasi e kemi derguar
vendimin paraprak, ka lindur nevoja edhe nje propozim tjeter pak me vonese. I falenderoj
anetaret e KPF per mirekuptimin, se ka lindur nevoja e transferit dhe rialokimit te mjeteve. Te
shpronesimet i kemi pasur mjetet diku 30,000 €, ligji nuk me lejon me i terhequr krejt keto
mjete, dhe kam shkuar 19,350 € te nen programit buxhetor. Keto mjete i dergojme me nje kod
per shpenzim ne rruge lokale, sepse kontrate ka, por nuk ka mjete. Te projekti qe u permend
Carshia e Qytetit, per shkak te mos ndryshimeve te cmimeve, me u mbuluar humbjet nga
inflacioni, ne seancen e kaluar i kemi hequr 25.000€, tani hiqen edhe 45,000€, se kontrata
eshte lidhur ne vitin e kaluar. Jemi duke i terhequr mjetet brenda kontrates pa e rrezikuar
kontraten. Operatori ekonomik nese done me punuar prape mundet, nuk rrezikohet asgje,
mjetet me kontrate jane, por ne jemi duke folur per shumen mbi kontraten, se ne zakonisht
planifikojrne dhe nuk kemi te drejte me dhene kontraten nje operatori ekonomik nese oferta e
kalon buxhetin, por nese oferta eshte nen planifikim buxhetor. Mjetet shkojne nga investimet
kapitale ne investime kapitale, kjo eshte me e mire se nuk po i transferojme mjetet ne pozicionin
e mallrave dhe sherbimeve dhe po e rrisim shkallen e shpenzimeve te IK.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Si duket nga nje transfer i mjeteve brenda muajit, por nga dy transfere brenda
muajit. Per mua kjo eshte e papranueshme.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj ne votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua me 14 vote Per (LDK, AAK), Kunder ishin 9 (5 nga LVV dhe
4 LDK), Abstenoj Raif Kasa nga LVV. Pjesernarres ne votim, 24 anetare, per shkak se anetarja
Kadrije Lika Troni kur u shtrua ne votim kjo pike nuk ishte ne salle. Ne saje te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per transferin dhe rialokimin e mjeteve buxhetore ?Lenda: 01Nr. 104/02-28334/22.

Mbledhja i perfundoi punimet ne ora 13: IS. Deri ne fund te mbledhjes qendruan anetaret 25
anetare, nderkaq me arsye Agim Caka doli nga mbledhja gjate shqyrtimit te pikes 2.

Pas mbledhjes Kryesuesi i Kuvendit dhe anetaret e KK (femrat) u ndalen per me formuar
Grupin Joformal te Grave Asambleiste.

Procesm baj tese
Makfire Malsiu
~\,{~~qV
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REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e X (dhjete) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per vitin
2022, mbajtur me 26.10.2022:

1. Kernal Murseli _
2. Brahirn Irnishti _
3. Harnide Lurna _
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, _
6. Rrustern Zenuni, .------
7. Edon Baftiu _
8. Selajdin Trani _
9. Fatrnir Bunjaku _
1O.Bashkirn Krasniqi _
11. Florina Lika- Vishi _
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agirn Mani _
14. Kadrije Lika-Trani _
15. Adnan Reka _
16. Nairn Beya _
17. RaifKasa .------
18. Ernesta Krasniqi, _
19. Bashkirn Luma _
20. Arta Avdiu .------
21. ArditaRrahmani _
22. Besnik Salihu .------
23. Betim Shala, _
24. Arlinda Rakoci-Raka _
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrem Livoreka .-----
27.Agirn Caka .-------


